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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem ochrany obyvatelstva před povodní ve vybrané obci

Moravské Budějovice. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části je rozebírán právní úprava týkající se vybraného tématu. Následující

kapitoly se věnují povodním, ochranou před povodněmi a protipovodňovými opatřeními.

Teoretická část obsahuje stručný popis Moravských Budějovic, mapy vodního toku,

hlásných profilů, ohrožených objektů, evakuačních míst, počty ohrožených osob a následný

popis protipovodňových opatření s následných výpočtem potřebných protipovodňových

opatření. Dále se zde analyzuje koryto vodního toku, které je doprovázeno fotografiemi.

Mezi metody zařazené do práce patří metoda What-If a metoda matice rizik.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová opatření, vodní tok

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the topis of protection of the population against floods in

a selected area Moravské Budějovice. The thesis is divided into two pars which are

theoretical and practical part. The teoretical part discusses the legislation concerning the

selected topic. The following chapters deal with floods, flood protection and flood protection

measures. The teoretical part contains a brief description of Moravské Budějovice, maps of

watercourse, reporting profiles, endangered objects, evacuation sites, numbers of

endangered persons and a subsequent calculation of the necessary flood control measures.

Furthermore, the riverbed is analyzed here, which is accompained by photographs. The

methods included in the work are What-If methond and risk matrix method.

Keywords: flood, flood protection measures, watercourse
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ÚVOD

Hrozba povodní je v dnešní době aktuálním tématem, které má ničivé dopady na

obyvatelstvo, majetek a životní prostředí. Z tohoto důvodu je třeba dbát zvýšený důraz na

ochranu před povodněmi jako takovou.

Mezi hlavní příčiny povodní, v dnešní době, lze zařadit klimatické změny, které se vyskytují

ve formě nerovnoměrných výskytů srážek, zanedbání údržby říčních toků. Zároveň

nejčastější výskyt povodní během roku je v jarních a zimních obdobích, kdy taje led a je

možné ucpání koryta řeky ledovými krami nebo v letních obdobích, kdy se vyskytují

přívalové deště mnohdy doprovázené silnými bouřemi.

Česká republika se potýká s povodněmi každoročně ve stále větších rozsazích. Slabým

místem v ochraně před povodněmi je, že některá města nemají vybudovaná dostatečná

protipovodňová opatření z důvodu nedostatečného finančního zázemí nebo zanedbání

protipovodňových opatření. V dnešní době se ale povodně vyskytují v oblastech, kde dříve

nebývaly. A proto je třeba dbát důraz na to, aby města byla připravena na to, že povodeň

může nastat kdykoliv a kdekoliv.

K ochraně před povodněmi se využívá povodňového plánování. Povodňové plánování má

velmi důležitou roli v tom, jak a co se bude při povodni provádět. Povodňový plán obsahuje

všechny náležitosti k tomu, aby bylo možné, co nejlépe předejít povodni nebo její dopady

zmírnit na nejnižší možnou úroveň. Opatřeními jsou přípravná opatření, která se týkají

situace, kdy ještě povodeň nenastala. Dalšími opatřeními jsou opatření při nebezpečí

povodně, která jsou prováděna již při nebezpečí povodně, a nakonec jsou opatření za

povodně, které obsahuje i opatření po povodni. Důležitým článkem v ochraně před

povodněmi a předejití povodně jsou povodňové prohlídky, které mají za úkol zjistit

nedostatky nebo poruchy na vodních tocích, dílech a záplavových územích, popřípadě

zařízeních nebo objektech vyskytujících se v těchto oblastech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce, na téma ochrana obyvatelstva před povodní ve vybrané

obci Moravské Budějovice je zpracovat teoretická východiska zaměřující se na danou

problematiku. Následně za pomocí získaných dat vypracovat a navrhnout soubor opatření

týkající se ochrany před povodněmi.

Cílem teoretické části je zpracovat literární rešerši na téma ochrana obyvatelstva před

povodní. Jako stěžejní literární zdroj je v diplomové práci využita kniha Ochrana před

povodněmi a ochrana obyvatelstva od autora Viléma Adamce. Součástí literární rešerše jsou

i cizojazyčné zdroje. Následně jsou teoretické poznatky aplikovány do diplomové práce.

Cílem praktické části je popsat a vyhodnotit současná protipovodňová opatření ve vybrané

obci Moravské Budějovice.

Následujícím cílem je vyhodnocení stavu v oblasti protipovodňových opatření za pomocí

analýzy s aplikací vhodných metod analýzy rizik.

Na základě vyhodnocení stavu v oblasti protipovodňových opatření je cílem navrhnout

opatření ke zlepšení stávajícího stavu.

Použité výzkumné metody

Pro vypracování teoretické části je využita metoda sběru dat z české a zahraniční literatury

charakteru knih, odborných článků a periodik.

V praktické části diplomové práce jsou použity metody fyzického pozorování současného

stavu koryta vodního toku, výpočet dokoupení potřebných protipovodňových zábran,

metoda What-If a navazující metoda matice rizik.
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2 PRÁVNÍ ÚPRAVA

• Právní úprava Zákon č. 254/2001 Sb. - Vodní zákon

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, jako ohrožené a

nenahraditelné složky životního prostředí a přírodní zdroje, stanovit podmínky pro

hospodárné využívání vodních zdrojů, pro zachování vodních zdrojů a předejití stavu

nedostatku vody a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod,

vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit

bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství1). Účelem

tohoto zákona je též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k

ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských

ekosystémů (ČESKO, c2010-2022).

• Zákon č. 239/2000 Sb. - Integrovaném záchranném systému (ČESKO, c2010-2022)

• Zákon č. 240/2000 Sb. - Krizový zákon (ČESKO, c2010-2022)

• Zákon č. 241/2000 Sb. – o hospodářských opatřeních pro krizové stavy - Zde se jedná

o pomoc po povodni, která zničila majetek (ČESKO, c2010-2022)

• Zákon č. 320/2015 Sb. – o Hasičském záchranném sboru - V rámci povodní se zde

jedná o záchranné a likvidační práce (ČESKO, c2010-2022)

• Zákon č. 374/2011 Sb. - o Zdravotnické záchranné službě - V rámci povodní se zde

jedná o přednemocniční a nemocniční péči obětí povodní (ČESKO, c2010-2022)

• Zákon č. 128/2000 Sb. - O obcích (ČESKO, c2010-2022)

• Zákon č. 129/2000 Sb. - O krajích (ČESKO, c2010-2022)

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. - O bezpečnosti ČR (ČESKO, c2010-2022)

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva V rámci povodní se zde jedná a všechny činnosti týkající se povodní a

pomoci při povodních (ČESKO, c2010-2022)

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#f2217005
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-320?text=hzs
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-374?text=z%C3%A1kon+o+zdravotnick%C3%A9+z%C3%A1chrann%C3%A9+slu%C5%BEb%C4%9B
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-129
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110?text=z%C3%A1kon+bezpe%C4%8Dnosti+%C4%8Dr
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3 POJMOVÝ APARÁT

Ochrana obyvatelstva

Jedná se zde o souhrn opatřením, která jsou zaměřena na snížení, prevenci nebo odstranění

negativních účinků mimořádné události (dále jen MU) na člověka a jeho okolí (Seidl, Tomek

a Vičar, 2014). A proto stát za pomoci souboru činností, postupů složek, organizací, věcně

příslušných orgánů, obyvatelstva a dalších zainteresovaných orgánů provádí ochranu zdraví,


[…]


koryta vodního toku lze hodnotit jako nepřijatelný, protože může být vážným důsledkem pro

vznik povodní. Z těchto důvodů se doporučuje kompletní vyčištění koryta vodního toku,

které bude provedeno jako odbahnění, prohloubení koryta vodního toku ve výše položených

úsecích po celé jeho délce. Součástí vyčištění koryta je také odstranění popadaných stromů,

jenž by mohly způsobit ucpání koryta vodního toku. Co se týče výskytu stromů ve vodním

toku nebo podél pobřeží vodního toku je třeba v pravidelných intervalech provádět revizi

stromů, které by mohly v důsledku povodní spadnout a ohrozit majetek, zdraví a život

obyvatel.

Dalším významným problémem je výskyt bobrů zabydlujících se v korytě vodního toku.

Bobři jsou pochopitelně chráněni, a proto se s touto situací dá vypořádat jen pouze

způsobem, který jim nezpůsobí úhyn. Proto je navrhováno pravidelně kontrolovat místa, kde

se bobři vyskytují a v případě výskytu hrází je likvidovat a tím zajistit průchodnost vody ve

vodním toku. K pravidelným kontrolám, hlavně v povodňových obdobích, lze pověřit

jednoho pracovníka Městského úřadu na to, aby kontroloval místo, kde se bobři vyskytují.

Taktéž je třeba kontrolovat okousané stromy, aby nemohly svou nestabilitou způsobit pád

do koryta vodního toku nebo spadnout i na druhou stranu, kde pravidelně chodí občané na

procházky. Výskyt bobrů je v současné době, v Moravských Budějovicích, pouze na jednom

místě.

Třetím problémem je slyšitelnost, konkrétně jedné rotační sirény, která nefunguje. Siréna se

nachází na okraji města a při varovném signálu je v místech slyšitelnost z okolních sirén

nulová. Je možné, že HZS svou činnost v kontrole a opravě sirén v tomto případě zanedbala

a je třeba ji o tom informovat. Jsou dvě možnosti napravení situace, z nichž první je

kompletní oprava sirény, která je ovšem staršího typu, a proto je navrhováno ji kompletně

vyměnit za modernější verzi sirény a to elektrické.

Čtvrtým problémem je nedostatek protipovodňových opatření, konkrétně nedostatek

protipovodňových pytlů s pískem. A proto je navrhováno zakoupení dostatku pytlů
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konkrétně 141 protipovodňových dvoukomorových tandemových pytlů pro zajištění

protipovodňové ochrany záplavových oblastí. Z návrhu finanční realizace zakoupení

protipovodňových pytlů vychází, že je zapotřebí 141 protipovodňových tandemových pytlů.

Cena zakoupení 141 protipovodňových tandemových pytlů vyšla na 4 610 Kč. Dále je

navrhováno dokoupení protipovodňových hrází pro tvorbu umělé překážky, která usměrní

či odkloní rozvodněnou řeku. V návrhu je taktéž zařazeno zakoupení plničky

protipovodňových tandemových pytlů, která vychází na 5 750 Kč.

Soubor návrhů opatření je aplikovatelný do praxe s maximálním využitím.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zpracována na téma „Ochrana obyvatelstva před povodní ve vybrané

obci Moravské Budějovice“.

Důvodem pro zpracování tohoto tématu je aktuálnost narůstajících se povodní ve světě a

v České republice. Povodně jsou ve světě způsobeny klimatickými změnami, které

doprovází nerovnoměrné úhrny srážek anebo to způsobuje zanedbání údržby toků. Výzkum

byl proveden v obci Moravské Budějovice pomocí analýzy protipovodňových opatření na

řece Rokytné. Součástí výzkumu bylo použití metod analýzy rizik, vypočtu návrhu finanční

realizace zakoupení protipovodňových pytlů a pozorování vodního toku.

Cílem práce bylo zjistit, zdali jsou protipovodňová opatření dostačující či nikoliv. Na

základě zjištěných informací provést analýzy současného stavu, a nakonec vyvodit závěr

obsahující návrhy opatření pro zlepšení současného stavu.

V teoretické části byla objasněna právní úprava a pojmy týkající se ochrany obyvatelstva

před povodněmi. Dále v samostatné kapitole byly vysvětleny povodně, do kterých byly

zařazeny druhy povodní, typy přirozených povodní, povodňové stavy, ochrana před

povodněmi a povodňové orgány. Další a zároveň poslední rozsáhlou kapitolou byla

protipovodňová opatření, která obsahují přípravná opatření, opatření při nebezpečí povodně,

opatření za povodně a povodňové prohlídky.

Praktická část diplomové práce zabývá popisem Moravských Budějovic a jeho podrobných

údajů. V kapitole Rokytná byla vytvořena analýza koryta vodního toku, z kterého bylo

vyvozeno pozorování koryta vodního toku doprovázeno fotografiemi. Dále kapitola

obsahuje popisy vyhlášení SPA na vodním toku, hlásných profilů, ohrožených objektů,

evakuačních míst, počtu ohrožených osob a protipovodňových opatření. Dále poslední dvě

kapitoly se věnují výhradně metodám, kterými jsou metoda What-If a metoda matice rizik.

Návrhy opatření:

• Vyčištění koryta vodního toku.

• Odbahnění koryta vodního toku.

• Odstranění travin z vodního toku.

• Odstranění popadaných stromů v korytě řeky.

• Kontrola okousaných stromů a hrází vytvořena bobry.
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• Oprava nebo výměna nefunkční rotační sirény.

• Nákup dvoukomorových tandemových pytlů.

Z výše uvedených opatření lze usoudit, že implementace těchto opatření může vést ke

zlepšení situace týkající se ochrany obyvatelstva před povodněmi ve vybrané obci Moravské

Budějovice.

Závěrem lze konstatovat, že hlavní cíle diplomové práce byly naplněny.
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