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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,42)

K práci mám následující připomínky: v abstraktu chybí výsledek práce a aplikovatelnost,

nevhodně definovaný cíl diplomové práce, pouze částečně uvedeny metody pro řešení práce,

bod jedna zadání autorka omezila na právní úpravu, nevhodně použitý citační aparát – u roku

díla hranaté závorky, nevhodné dělení podkapitol – např. 4.2 – pouze 3 řádky, nejednotný styl

psaní odrážek, není dodržena šablona psaní – SR 33/2019.

Není zřejmé, proč autorka už v kapitole 8 uvádí návrhy opatření, když je to popisná část práce,

ze které vychází analýza zjištěného stavu. Při výpočtech v kap. 8 se autorka dopustila chyby,

kdy metry a centimetry sloučila a z toho vychází nesmyslné počty potřebného materiálu, včetně

nákladů na jejich pořízení. Vhodně použita metoda What – If na ni navazující matice rizik

doplnila práci, ale není zřejmé, jak autorka stanovila míru rizika, zda se jedná o její vlastní

návrhy nebo dané hodnoty konzultovala, nebo je vytvářel tým odborníků. V návrhové části je

pouze jedno opatření finančně vyčísleno, dvě další, které navrhuje a vyžadují finanční náklady,

nejsou vyčísleny. V závěru práce je rozdílný cíl práce, než je uvedeno v metodice a postrádám

ve vyjádření navrhovaných opatření nákup plničky dvoukomorových tandemových pytlů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Definujte cíl práce tak, aby odpovídal zpracované diplomové práci.

2. Jakým způsobem lze zjistit počet ohrožených osob povodní v obci Moravské

Budějovice?

3. Proveďte výpočty potřebného materiálu – viz kap. 8 – počty pytlů a náklady na jejich

pořízení.

V Uherském Hradišti dne Zvolte datum. Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…